計量投資物業遞延負債稅項，董事判斷，稅率為報告期末基於生效的稅率及稅法，預期結算該負債
所適用的稅率。

(ii) 估計不明朗因素

涉及日後的主要假設及於報告期末估計不明朗因素的其他主要來源（彼等均擁有導致下個財政年度的
資產及負債的賬面值出現大幅調整的重大風險）乃討論如下。

估計支付玩家的用戶年期

誠如附註3.3「收入確認」一節所述，就本集團無法追蹤虛擬物品消耗適用遊戲而言，本集團於付費玩
家估計平均用戶生命週期內，按比例確認銷售虛擬貨幣的收入。未來付費玩家的使用模式及行為或
會不同於過往使用模式，因此，付費玩家的估計平均用戶生命週期未來或會變動。

本集團將持續監控於釐定付費玩家平均用戶生命週期（或不同於過往期間）所用估計，估計如有變
動，或會引致確認收入方法異於過往期間。

增值電信服務的確認

誠如附註3.3「收入確認」一節所述，關於本集團在呈報財務業績時尚未獲移動電話營運商確認╱通知
之移動及電信服務費，本集團管理層會根據過往數據及客戶拖延付款的趨勢估計應收數額。

投資物業的公允值

投資物業乃由獨立專業合資格估值師於報告期末按市值、現有用途基準重。該等估值以若干假設為
基準，受若干不確定因素影響，可能與實際結果有重大差異。於作出估計時，將考慮類似物業於活
躍巿場現時價格的資料，主要根據來自現有租約（當中已考慮到物業復歸收入的可能性）所計算得出
淨租金收入資本化的假設。

A8新媒體集團有限公司  二零一五年年報83

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

5. 經營分部資料

基於管理目的，本集團按所提供的服務劃分業務單元，形成如下兩個報告經營分部：

(a) 數字娛樂分部主要於中華人民共和國從事音樂娛樂及遊戲相關服務業務；以及

(b) 物業投資分部主要於中華人民共和國從事租賃及物業管理。

於本年內，誠如以上附註1所述，本公司董事會決議將持續投入資源至物業投資業務，因此董事會將物業
投資業務重新指定為本集團的主營業務之一。基於管理呈報之目的，物業投資業務的經營業績亦已單獨覆
核及評估。據此，截至二零一四年十二月三十一日止年度的分部資料已經重列以反映該分部組成的變動。

管理層單獨監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及業績評估。分部業績根據報告分部溢利╱（虧
損）進行評估，而報告分部溢利╱（虧損）之計算方式為經調整之除稅前溢利。經調整除稅前溢利之計算方
法與本集團之除稅前溢利一致，惟銀行利息收入、總部及公司收入及開支則不撥入該項計算中。

該等分部報告的資訊，連同相關的經重列的比較資料列示如下：

截至十二月三十一日止

數字娛樂 物業投資 總額

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列） （經重列）

分部淨收入 95,896 204,934 49,682 24,804 145,578 229,738
提供服務成本 (84,993) (152,992) (14,848) (12,373) (99,841) (165,365)

毛利 10,903 51,942 34,834 12,431 45,737 64,373

分部業績 (17,693) (24,830) 75,599 99,752 57,906 74,922

對賬：
銀行利息收入 9,178 9,110
公司及其他未分配收入及
開支淨額 (35,015) (41,016)

除稅前溢利 32,069 43,016
所得稅開支 (10,394) (33,363)

本年溢利 21,675 9,653

A8新媒體集團有限公司  二零一五年年報 84

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

5. 經營分部資料（續）

截止十二月三十一日止（續）

數字娛樂 物業投資 總額

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列） （經重列）

其他分部資料

折舊及攤銷
－經營分部 12,607 10,739 – – 12,607 10,739
－公司開支 4,276 2,026

16,883 12,765

資本支出* 25,067 48,953 – 11,879 25,067 60,832
投資物業之公平價值收益 – – 39,000 87,321 39,000 87,321
以權益結算之購股權開支
－經營分部 2,169 2,225 – – 2,169 2,225
－公司開支 2,230 1,635

4,399 3,860

以權益結算之股份獎勵開支 22 347 – – 22 347
分擔聯營公司虧損 (25,212) (40,940) – – (25,212) (40,940)
分擔合營公司虧損 (1,733) (448) – – (1,733) (448)
於損益表確認之減值損失 (21,744) (11,667) – – (21,744) (11,667)
於損益表內撥回之減值損失 1,615 1,430 – – 1,615 1,430
贖回可換股票據之收益 53,705 – – – 53,705 –
優先股附帶之換股權
公平值損失 (2,933) (3,773) – – (2,933) (3,773)

可換股票據附帶之
換股權公平值（損失）╱收益 (11,751) 1,783 – – (11,751) 1,783

於合營公司之投資 31,353 26,208 – – 31,353 26,208
於聯營公司之投資 27,229 – – – 27,229 –

* 資本支出包括物業、廠房及設備、投資物業、預付土地租賃款及無形資產的增加。

本集團逾90%收入乃產生自本集團中國業務的外部客戶，以及本集團並無位於中國境外的非流動資產（不
包括金融工具）。

於截至二零一五年十二月三十一日止年度內，本集團並無與為本集團之年內營業收入總額貢獻逾10%之任
何單一客戶進行交易。

於截至二零一四年十二月三十一日止年度內，約人民幣80,819,000元及人民幣25,478,000的收入為本集團
之年內營業收入總額貢獻逾10%之最大兩名客戶進行交易。

A8新媒體集團有限公司  二零一五年年報85

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

6. 收入、其他收入及收益淨額

收入指提供服務之發票淨值（扣除營業稅）及估值。

收入、其他收入及收益淨額分析如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

收入
數字娛樂
遊戲相關服務收入 79,401 133,736

音樂娛樂收入 16,583 71,881

小計 95,984 205,617

物業投資
租金及物業管理費收入 52,371 26,268

148,355 231,885

減：營業稅 (2,777) (2,147)

淨收入 145,578 229,738

其他收入及收益，淨額
投資性物業之公平值收益 39,000 87,321